1
4

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	18 августа 2020 г.
	№ 461-П

О финансовой поддержке юридических лиц (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений), которые осуществляют на территории Ульяновской области производство строительных материалов и пострадали в результате введения на указанной
территории режима повышенной готовности, обусловленного распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

В соответствии со статьями 78 и 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Предоставить в 2020 году юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), которые осуществляют                         на территории Ульяновской области производство строительных материалов             и пострадали в результате введения на указанной территории режима повышенной готовности, обусловленного распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19), субсидии из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения части недополученных доходов                       в связи с осуществлением деятельности.
2. Утвердить прилагаемые Правила предоставления в 2020 году юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), которые осуществляют на территории Ульяновской области производство строительных материалов и пострадали в результате введения                на указанной территории режима повышенной готовности, обусловленного  распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19), субсидий                    из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения части недополученных доходов в связи с осуществлением деятельности.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель

Правительства области                                                                         А.А.Смекалин
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Ульяновской области
ПРАВИЛА

предоставления в 2020 году юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), которые осуществляют на территории Ульяновской области производство строительных материалов и пострадали в результате введения на указанной территории режима повышенной готовности, обусловленного  распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19), субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения части недополученных доходов в связи с осуществлением деятельности

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления
в 2020 году юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), которые осуществляют на территории Ульяновской области производство строительных материалов и пострадали
в результате введения на указанной территории режима повышенной готовности, обусловленного  распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (далее – организации), субсидий из областного бюджета Ульяновской области  в целях возмещения части недополученных доходов
в связи с осуществлением деятельности (далее – субсидии).

2. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области на 2020 год                         и на плановый период 2021 и 2022 годов, и лимитов бюджетных обязательств          на предоставление субсидий, доведённых до Министерства строительства                    и архитектуры Ульяновской области (далее – Министерство) как получателя  средств областного бюджета Ульяновской области.
3. Объём субсидий, предоставляемых организациям, признаётся равным
50 процентам разницы между объёмом доходов от осуществления деятельности, указанной в пункте 1 настоящих Правил, полученных организацией в 2020 году
в период введения на территории Ульяновской области режима повышенной готовности, обусловленного распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19), и в сопоставимый период 2019 года.

4. Субсидии предоставляются организациям при условии, что по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидий (далее – Соглашение),
они соответствуют следующим требованиям:

1) организация должна осуществлять на территории Ульяновской области производство строительных материалов;
2) организация не должна являться государственным или муниципальным учреждением;

3) организация должна быть поставлена на учёт в налоговом органе                    по месту своего нахождения на территории Ульяновской области;

4) у организации должна отсутствовать просроченная задолженность                     по возврату в областной бюджет Ульяновской области субсидий, предоставленных в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами Ульяновской области, и иная просроченная задолженность перед областным бюджетом Ульяновской области;
5) у организации должна отсутствовать просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Ульяновской областью;

6) организация не должна находиться в процессе ликвидации, реорганизации, в отношении её не должна быть введена процедура, применяемая в деле о банкротстве, а её деятельность не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

7) организация не должна являться российским юридическим лицом,                    в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включённые в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц,                                    в совокупности превышает 50 процентов;

8) организация  не должна получать средства областного бюджета Ульяновской области на основании иных нормативных правовых актов Ульяновской области на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил.

5. Для получения субсидий организация представляет в Министерство:

1) заявление, составленное по утверждённой Министерством форме;
2) копию свидетельства о государственной регистрации организации, заверенную единоличным исполнительным органом организации;

3) копию документа, подтверждающего постановку организации
на учёт в налоговом органе по месту её нахождения на территории Ульяновской области, заверенную единоличным исполнительным органом организации;
4) документ, содержащий сведения об объёме доходов от осуществления деятельности, указанной в пункте 1 настоящих Правил, полученных организацией:

а) в 2020 году в период введения на территории Ульяновской области режима повышенной готовности, обусловленного распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19);
б) в сопоставимый период 2019 года.

Указанный документ должен быть подписан единоличным исполнительным органом организации;

5) документ, содержащий сведения о среднесписочной численности работников организации в 2019 году и в 2020 году по состоянию на день обращения за получением субсидий. Указанный документ должен быть подписан единоличным исполнительным органом организации;

6) справку о соответствии организации требованиям, установленным подпунктами 1 и 4-8 пункта 4 настоящих Правил, подписанную единоличным исполнительным органом организации.
6. Министерство в течение десяти рабочих дней со дня получения документов (копий документов), указанных в пункте 5 настоящих Правил                              (далее – документы), осуществляет проверку соответствия организации требованиям, установленным пунктом 4 настоящих Правил, а также комплектности представленных документов, полноты и достоверности содержащихся в них сведений посредством изучения информации, размещённой в форме открытых данных на официальных сайтах уполномоченных государственных органов в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, направления в уполномоченные государственные органы запросов, наведения справок, а также использования иных форм проверки, не противоречащих законодательству Российской Федерации, и принимает решение о предоставлении субсидий или об отказе                в предоставлении субсидий, которое оформляется распоряжением Министерства.
Основаниями для принятия Министерством решения об отказе                           в предоставлении субсидий являются:
1) несоответствие организации требованиям, установленным пунктом 4 настоящих Правил;
2) представление организацией документов не в полном объёме и (или) наличие в них неполных и (или) недостоверных сведений.
Не позднее двух рабочих дней со дня принятия соответствующего решения Министерство направляет хозяйствующему субъекту уведомление                    о принятом решении. При этом в случае принятия Министерством решения               об отказе в предоставлении субсидий в уведомлении излагаются обстоятельства, послужившие основанием для принятия такого решения.
Уведомление должно быть направлено в форме, обеспечивающей возможность подтверждения факта уведомления.
В случае принятия Министерством решения о предоставлении субсидий Соглашение должно быть заключено в течение трёх рабочих дней со дня направления организации уведомления об указанном решении.
7. Соглашение заключается в соответствии с установленной Министерством финансов Ульяновской области типовой формой и должно содержать в том числе сведения об объёме субсидий, условиях и порядке                                    их предоставления, согласие организации на осуществление Министерством                  и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения               организацией условий и порядка, установленных при предоставлении субсидий, обязательство организации в течение года со дня получения субсидий не прекращать и не приостанавливать свою деятельность
и не сокращать среднесписочную численность своих работников более чем
на 15 процентов по сравнению со среднесписочной численностью работников организации в 2019 году, а также сроки и форму представления в Министерство отчётности об исполнении указанного обязательства.
8. Министерство не позднее десятого рабочего дня, следующего за днём принятия решения о предоставлении субсидий, перечисляет субсидии                         на расчётный счёт, открытый организации в кредитной организации.
9. Министерство обеспечивает соблюдение организациями условий                     и порядка, установленных при предоставлении субсидий. Министерство                       и органы государственного финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения организациями условий и порядка, установленных                   при предоставлении субсидий.
10. В случае нарушения организацией условий и порядка, которые установлены при предоставлении субсидий, установления факта представления ложных либо намеренно искажённых сведений, выявленных по результатам проведённых Министерством или уполномоченным органом государственного финансового контроля проверок, а равно в случае неисполнения организацией обязательства, указанного в пункте 7 настоящих Правил, или непредставления в установленный Соглашением срок отчётности о его исполнении субсидии подлежат возврату в областной бюджет Ульяновской области в полном объёме.
Министерство обеспечивает возврат субсидий в областной бюджет Ульяновской области посредством направления организациям в срок,                          не превышающий 30 календарных дней со дня установления хотя бы одного                из обстоятельств, являющихся в соответствии с абзацем первым настоящего пункта основанием для возврата субсидий в областной бюджет Ульяновской области, требования о возврате субсидий в течение 10 календарных дней со дня получения указанного требования.
Возврат субсидий осуществляется на лицевой счёт Министерства                               с последующим перечислением в доход областного бюджета Ульяновской области в установленном законодательством порядке.
В случае отказа или уклонения организаций от добровольного возврата субсидий в областной бюджет Ульяновской области Министерство
принимает предусмотренные законодательством Российской Федерации меры
по их принудительному взысканию.

_______________
1708мм2